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Læs om 

• Teleinfrastrukturloven – dansk implementering af forordningen om gigabitinfrastruktur 

(GIA) 

• Lovforslag om FE og bulk indhentning af teledata 

• Robusthedskoalitionen - styrket sikkerhed i kritisk infrastruktur 

• Høringssvar 

 

Teleinfrastrukturloven – dansk implementering af forordningen om 

gigabitinfrastruktur (GIA) 

Den 8. januar 2026 var der i Folketinget 1. behandling af L85 Forslag til lov om fysisk 

infrastruktur til elektroniske kommunikationsnet (teleinfrastrukturloven). 

Lovforslaget har til formål at lette udrulningen af fiber og mobilinfrastruktur ved at reducere 

omkostninger og reducere administrative byrder. Lovforslaget er en implementering af GIA 

(Gigabitinfrastrukturforordningen) og er en opfølgning på den telepolitiske aftale fra juni 2025.  

 

Der er rigtig mange gode ting med i loven - men også elementer, som behøver yderligere 

politisk opmærksomhed i lovprocessen.  

 

Det vedrører særligt tidsfristerne på 4 måneder for sagsbehandling i kommunerne (som er 

virkelig vigtig – men også usikkert, hvordan det realiseres i praksis) og mulighederne for 

fritagelse fra gravetilladelse ved mindre gravearbejder (som ikke er taget med i lovforslaget – 

og hvor det i lovbehandlingen bør præciseres i lyset af vigtigheden af den administrative 

lettelse). 

 

Endvidere bør man i behandlingen af loven drøfte, om vi skal blive ved med at have en offentlig 

mastedatabase, som giver et opdateret billede af, hvor vores kritiske digitale infrastruktur er 

placeret. I en tid med hybride angreb og et højt trusselsniveau er det på grænsen til det naive 

at fastholde en sådan database, som kan anvendes til at planlægge målrettede anslag mod den 

digitale infrastruktur i Danmark. 

Under 1. behandlingen blev flere af udfordringerne rejst af ordførerne, og der er allerede stillet 

flere spørgsmål, som adresserer de emner, som bør behandles nærmere under udvalgsarbejdet. 

Der er fastsat frist for spørgsmål den 2. februar 2026. Politisk drøftelse og 

betænkningsafgivelse er planlagt til 11. marts 2026. 

Lovforslag om FE og bulk indhentning af teledata 

Den 16. januar 2026 var der 1. behandling af L87 Forslag til lov om ændring af lov om 

Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), lov om beskyttelse af whistleblowere og lov om Udvalget 

vedrørende Efterretningstjenesterne. 



Lovforslaget vedrører også teleselskaber, idet FE med den foreslåede lov får mulighed for at 

installere og operere udstyr på steder, som teleselskabet har rådighed over. FE får med dette 

mulighed for at masseindhente kommunikationsdata (bulk-indhentning) hos teleselskaberne. 

Indgrebet skal godkendes hos Efterretningsnævnet for 12 måneder ad gangen – medmindre, at 

der er tale om en indledende undersøgelse af kommunikationsdatas relevans (her ikke 

nødvendigt med forudgående tilladelse). 

Med lovforslaget forpligtes teleselskaber også til at give adgang til kommunikationsstrømme og 

dekryptere kommunikationen i det omfang, at det er teleselskabet, der råder over krypteringen. 

Vi er fra telebranchens side fuldt ud bevidste om – og anerkender også, at den 

sikkerhedspolitiske situation indebærer, at det er hensigtsmæssigt at sikre vores 

efterretningstjeneste nogle effektive redskaber. 

Det er dog vigtigt for os samtidig at påpege, at der er tale om nogle meget vidtgående 

beføjelser til at indhente data, og at det er meget indgribende i teleselskabernes drift af 

offentlige kommunikationsnet og kommercielle forretning, at Forsvarets Efterretningstjeneste vil 

kunne forpligte teleselskaberne at dekryptere kommunikationen generelt og få adgang til fysisk 

og logisk placering af udstyr til opsamling af datatrafikken. Vi har også peget på dette i 

høringen. 

Samtidig har vi fra teleselskabernes side efterlyst, at selskabernes omkostninger i forbindelse 

med at skulle give FE adgang til at installere og operere udstyr på selskabernes lokaliteter 

dækkes fuldt ud. Dette er nu taget med i lovforslaget, hvilket vi kvitterer for. 

Robusthedskoalitionen - styrket sikkerhed i kritisk infrastruktur 

Green Power Denmark, Teleindustrien og Finans Danmark lancerede i starten af december 2025 

i fællesskab Robusthedskoalitionen – et strategisk samarbejde, der skal øge robustheden i 

samfundets kritiske infrastruktur. Læs mere her 

Danmark står over for et mere komplekst og uforudsigeligt trusselsbillede. Digitalisering, 

geopolitisk uro og nye teknologiske afhængigheder øger presset på samfundets kritiske 

funktioner, herunder betalingssystemet. For at imødekomme det stigende behov for større 

modstandsdygtighed er der behov for et stærkt og tæt samarbejde på tværs af sektorer, der 

skal sikre, at vi også fremover kan håndtere de udfordringer og trusler, der vil opstå i 

fremtiden.   

Den nye koalition samler tre centrale sektorer – teleindustrien, energisektoren og 

finanssektoren – med indbyrdes afhængigheder og bliver et fælles referencepunkt for dialog, 

prioritering og udvikling af nye løsninger. 

Høringssvar 

Vi afgiver i TI løbende høringssvar til udkast til regulering, som har betydning for udbud af 

teletjenester og udrulning af digital infrastruktur. Vores høringssvar kan ses her.  

https://finansdanmark.dk/nyheder/2025/december/ny-robusthedskoalition-skal-styrke-samfundets-kritiske-infrastruktur/
https://www.teleindu.dk/brancheholdninger/horingssvar/

